C propter dignitatum æmulationem hæc urbs secunda Roma est vocata. His adde Berengosi librum De inventione S. Crucis III, c. 1. (*Bibl. maxima Patrum XII*, p. 306) : *Trevericam urbem famosissimam — quæ tunc temporis eo divitiis et rebus erat opulentior, quo armis et militibus videbatur esse potentior. Licet enim fortis esset ex provinciis et civitatibus undique adjacentibus, divina tamen gratia fortior erat a credentibus; maxime cum per beatum Eucharium ac socios ejus ita sterilis esset idolatria et fide secunda, quod non immerito Roma vocabatur secunda.* Fride-
rici I. vero diploma quod Wyttbach affert spuriū est. (?)

(196) Nota hunc locum sæc. XII incipiente scrip-
tum.

(197) Unde hæc auctor sumpserit, equidem cur aliis nescio.

(198) Quæ sequuntur ad verbum plerumque ex Julii Cæsaris Commentariis descripta sunt.

perunt. Hac de causa Cæsar eum legionibus qua-
tuor³⁷⁵ et equitibus octingentis in fines Trebiro-
rum³⁷⁶ profectus est. Haec³⁷⁷ civitas longe pluri-
mum totius Galliae equitatu valebat, magnasque
corias peditum habebat, Renum, ut supra (199) do-
cuimus, tangens. In ea duo de principatu contende-
bant, Induciomarus³⁷⁸ et Cingetorix³⁷⁹. Ex quibus
alter³⁸⁰, simul atque³⁸¹ de Cæsaris legionumque³⁸²
adventu³⁸³ cognitum est, ad eum venit, se suosque
omnes in officio futuros confirmat, neque ab ami-
citia publicæ rei³⁸⁴ defecturos confirmavit³⁸⁵, quæ-
que³⁸⁶ in Treberis geruntur ostendit. At³⁸⁷ Indu-
ciomarus³⁸⁸ equitatum peditatumque³⁸⁹ cogere³⁹⁰,
eisque qui pœnitatem in armis esse non poterant in
silvam Arduennam³⁹¹ abditis, quæ ingenti magni-
tudine per medios fines Trebirorum a flumine
Reno³⁹² ad initium³⁹³ Remorum pertinet³⁹⁴, [quæ
silva tocius Galliae maxima est et add. B. C.] bellum
parare instituit. Et³⁹⁵ posteaquam nonnulli principes
ex ea civitate, et³⁹⁶ auctoritate³⁹⁷ Cingetorigis³⁹⁸
adducti, et adventu Romani exercitus perterriti, ad
Cæsarem venerunt, et de suis privatis rebus³⁹⁹ ab
eo petere cœperunt, suæ⁴⁰⁰ civitati consulere non
possent: Induciomarus⁴⁰¹ veritus ne ab omnibus de-
sereretur⁴⁰², legatos ad Cæsarem mittit, sese a suis
idecirco⁴⁰³ discedere atque ad eum venire noluisse,
quo facilius civitatem⁴⁰⁴ in officio contineret⁴⁰⁵, ne
omnis nobilitatis discessu plebs propter impruden-
tiā laberetur. Itaque civitatem in sua potestate
esse⁴⁰⁶, seque, si Cæsar permitteret, ad eum in ca-
stra venturum civitatisque fortunas ejus fidei per-
missurum⁴⁰⁷. Cæsar etsi intellegebat⁴⁰⁸, qua de
causa ea⁴⁰⁹ dicebantur, quæque eum res ab⁴¹⁰
instituto consilio deterret⁴¹¹, tamen, ne æstatem

A in Treberis⁴¹² consumere cogeretur, omnibus re-
bus ad Brittanicum⁴¹³ bellum comparatis⁴¹⁴, Indu-
ciomarum ad se cum ducentis obsidibus venire
jussit. His adductis, filiis⁴¹⁵ propinquisque⁴¹⁶ ejus
omnibus, quos Cæsar nominatio evocaverat, con-
solatus⁴¹⁷ Induciomarum⁴¹⁸ hortatusque⁴¹⁹ est ut
in officio maneret⁴²⁰. Nichil tamen egit⁴²¹; sed⁴²²
principibus Trebirorum ad se convocatis, eos singil-
latim Cingetorigi⁴²³ reconciliavit; quod cum merito
ejus⁴²⁴ ab⁴²⁵ se fieri intelligebat, tamen magni⁴²⁶
interesse arbitrabatur, ejus⁴²⁷ auctoritatem et inter
suos quam⁴²⁸ plurimum valere, cuius egregiam
voluntatem in se perspexisset⁴²⁹. Id graviter⁴³⁰ tulit
Induciomarus, suam gratiam inter suos minui, et
qui jam ante⁴³¹ inimico animo in Romanos fuisse
432, multo gravius hoc dolore⁴³³ exarsit. (Cæs. v,
24.)⁴³⁴ Bello⁴³⁵ Brittannico confecto, cum frumen-
tum⁴³⁶ Galliae propter siccitates angustius⁴³⁷ pro-
venisset, eoactus est Cæsar⁴³⁸ aliter ac⁴³⁹ superio-
ribus annis exercitum⁴⁴⁰ in hibernis⁴⁴¹ collocare,
legioncsque in plures civitates⁴⁴² distribuere. Ex
quibus unam cum Tito Labieno in confinio Trebiro-
rum et Remorum hiemare jussit, alteram cum Ti-
turio Sabino et Cotta⁴⁴³ in Eburonas, quorum pars
maxima est inter⁴⁴⁴ Renum et Mosam sub⁴⁴⁵ im-
perio Ambiorigis, ad hiemandum misit. Inducioma-
rus missis nunciis inpulit⁴⁴⁶ Ambiorigem, ut le-
giones⁴⁴⁷ cum legatis in suis finibus⁴⁴⁸ hiemantes
occideret (cf. Cæs. v, 26). Quas cum Ambiorix⁴⁴⁹,
insidiis circumventos⁴⁵⁰ funditus interfecisset, In-
duciomarus (200), magnas armatorum⁴⁵¹ copias
habens, postquam etiam de consensu⁴⁵² totius Gal-
liae certior⁴⁵³ factus est, Labienum legatum legio-
nemque cui bis⁴⁵⁴ præerat, quod facile factu⁴⁵⁵

VARIAE LECTIONES.

³⁷⁸ milibus add. 1. 3. 5. 6. ³⁷⁶ ita hœloco 2. C. treberorum I. alii. ³⁷⁷ Nec 6b. ³⁷⁸ inducimaris 5a. indicimaris
5b. inducimarus. 5c ³⁷⁹ cingetor 5b. 5. 6. cingetorix B2. ³⁸⁰ alteri 2. 3. 4? 5. 6. ³⁸¹ alter ubi de B. C. ³⁸² deest
2. 3. 4? 5. 6. adv. ces. 2. ³⁸³ deest 5. ³⁸⁴ publ. rei desunt 1. reipubl. 5. 6c. p. r. (populi romani) scriptum
fuisse videtur. ³⁸⁵ promisit 6. deest B. C. ³⁸⁶ quæ treberis inque C3. 4. ³⁸⁷ Ac 5. 6b. ³⁸⁸ indiciomarus
5b. 6b. ³⁸⁹ equitatumque peditatumque 5. equitatumque eraso que 6b. (deest peditatum). ³⁹⁰ coegere 5b.
5a. ³⁹¹ arduendam 6b. a. s. B. C. ³⁹² rheno B2. usque rec. man. add. C1. ³⁹³ indicium 1. iniciorum 5a.
victum B2. ³⁹⁴ pertinent 6. ³⁹⁵ set B. C. cum Cæsare. ³⁹⁶ e B2. ³⁹⁷ auctotate 1. ³⁹⁸ cingetoris 5. 5. 6.
et ita semper; cingetorigis B2. sapius; cingetoriis B6. cingetoris ut videtur corr. cingetorigis C1. ³⁹⁹ privatis
ab eo p. c. rebus 2. 3. 4? 5a. b. 6c. pr. ab eo c. p. r. 6b. p. de eo cep. rebus 5c. ⁴⁰⁰ et sue 5b. 5. 6. quod ante sue
superscr. C1. et ita C3. sqq. ⁴⁰¹ Induciomarus 5b. sapius. ⁴⁰² Ind. — desereretur desunt B2. deseretur 5b.
⁴⁰³ iceirco 1. idecirco a suis 3. 5. 6. B. C. cum Cæsare. ⁴⁰⁴ pergit 6a. ⁴⁰⁵ retineret B. C. ⁴⁰⁶ esse p. 4. ⁴⁰⁷
commissurum 6. ⁴⁰⁸ ita 1. ⁴⁰⁹ deest 6a. b. ⁴¹⁰ deest 2. 5b. 4? 5. 6. ⁴¹¹ deterret B2. ⁴¹² treberim 5a c. est.
treberi 5b. ⁴¹³ britannicum 5a. 5. 6. B. 2. 6. et ita deinceps sapius. ⁴¹⁴ comparantis 6a. corr. comparatis 6b.
⁴¹⁵ et ante filiis superscr. C. 1. et ita C3. ⁴¹⁶ et p. 5b. ⁴¹⁷ consulatus 5b. 5a. b. ⁴¹⁸ inducimarus 5a. ⁴¹⁹
hortatus 2. 3. 4? 5. 6. B. C. ⁴²⁰ permaneret B. C. ⁴²¹ e. aliud B. C. ⁴²² sed etiam 1. ⁴²³ cingetori hoc
loco et deinceps etiam 2. ⁴²⁴ deest B. 2. ⁴²⁵ ad 1. 2. 5a. 5. a. 6. ⁴²⁶ magna esse 5. ⁴²⁷ ejus 5a. 5. 6.
⁴²⁸ deest 6. ⁴²⁹ perrexisset 5a. ⁴³⁰ gr. factum 2. 5a. 5. 6. factum gr. B. C. cum quibusdam Cæsaris codi-
cibus. ⁴³¹ antea animo 5. ⁴³² fuit 5. 6. ⁴³³ pergit 4b. ⁴³⁴ c. XII. inc. Leibn. ⁴³⁵ B. igitur B. C. ⁴³⁶
frumento 5a. frumenta 5b. 5. 6. ⁴³⁷ angustus 1. angustiis provenissent 1b. angustiis 2. 5a. B6. a. perve-
nisset 5a. siccitatis angustias defecissent 5b. 5. 6. ⁴³⁸ e. cæsar est B. C. cessare B6. ⁴³⁹ a 5b. 5. ⁴⁴⁰
deest 2. ⁴⁴¹ hiberna 3. 5a. c. hibernia vel hybernia 5b. 6. B. C. ⁴⁴² deest 5. ⁴⁴³ anta 5a. c. an 5b. coita
6a. ⁴⁴⁴ in B2. 6. in corr inter B. 3. ⁴⁴⁵ cum B6. ⁴⁴⁶ deest 5b. — ambiorigis corr. ambiorigim 5a. am-
biorgiem impulsit B 2. a. i. B.C. ⁴⁴⁷ legionem 5. ⁴⁴⁸ f. s. 1. 4b. ⁴⁴⁹ ambior 5b. 5. 6. abiorix C 1.
⁴⁵⁰ circumventos postea corr. circumventas 3a. C1. circumventas 5b. 5. 6. C5. ⁴⁵¹ armorum 5. 5. 6. B.
C. ⁴⁵² deest 5b. ⁴⁵³ certius 1b. ⁴⁵⁴ ita 1. is refl. ⁴⁵⁵ factum 5.

NOTÆ.

(199) Hæc ex Cæsare auctor retinuit.

(200) Hæc neque apud Cæsarem neque apud Oro-

sium ita leguntur; sed auctor addidisse videtur, ut
Induciomari Treverensis laudes magis efficeret.

arbitrabatur, delere statuit, ac deinde Eburonibus A⁴⁹⁸ auctoritatem comparaverat, ut unoique⁴⁹⁹ ad Nervisque⁵⁰⁰ conjunctus⁵⁰¹ ad opprimendum Cæsarem pergere (cf. CÆS. v, 37, 38, 39; Oros, vi, 10). (CÆS. v, 47, 48, 49-52, 53, 55, 56, 57, 58.) Labienus, interitu Sabini, cæde⁵⁰² cohortium⁵⁰³ cognita, cum omnes ad eum Trebirorum copiæ⁵⁰⁴ convenissent, veritus, si ex hibernis fugæ similiem profectionem fecisset, hostium⁵⁰⁵ impetum sustinere non posset⁵⁰⁶, præsertim quos recenti⁵⁰⁷ victoria efferti sciret, litteras Cæsari mittit, quanto cum p[ro]iculo legio[n]em ex hibernis educturus esset; rem gestam in Eburonibus⁵⁰⁸ perscrivit⁵⁰⁹, docet omnes equitatus peditesque⁵¹⁰ Trebirorum tribus milibus passuum longe⁵¹¹ a suis castris consedisse. Cæsar mira celeritate venit ad Nervios⁵¹², ibi⁵¹³ copias Ambiorigis⁵¹⁴, Ciceronem legatum cum legione secunda delere meditantes, Ambiorige fugato⁵¹⁵, celeriter superavit⁵¹⁶, eaque de⁵¹⁷ victoria velocissimum nuncium Labieno⁵¹⁸ misit. Hac fama ad Trebiros perlata, Induciomarus, qui⁵¹⁹ postero⁵²⁰ die castra Labieni⁵²¹ oppugnare decreverat, noctu profugit⁵²², omnesque copias in Trebiros reduxit. Deinde totius sequentis⁵²³ hiemis⁵²⁴ nullum⁵²⁵ tempus intermisserunt, quin trans Renum legatos mitterent⁵²⁶ civitates sollicitarent, pecunias pollicarentur⁵²⁷, magna⁵²⁸ parte exercitus Romani⁵²⁹ imperfecta, minorem superesse dicent⁵³⁰. Neque⁵³¹ tamen ulli civitati Germanorum, persuaderi potuit ut Renum⁵³² transiret, cum se hiis⁵³³ expertos esse dicent Ariovisti⁵³⁴ bello, non esse amplius fortunam temptandam. Hac spe lapsus Induciomarus, nichilominus copias cogere⁵³⁵, exercere⁵³⁶, a finitimis equos parare⁵³⁷, exules dampnatosque⁵³⁸, tota Gallia magnis præmiis ad se allicere⁵³⁹ cœpit; ac tantam⁵⁴⁰ sibi jam his rebus in Galliam

eum legationes concurrerent, gratiam amicitiamque publice privatimque⁵⁴¹ peterent. Ubi intellexit ultro ad se veniri⁵⁴², altera⁵⁴³ ex parte Senones Carnotesque⁵⁴⁴ conscientiam facinoris⁵⁴⁵ instigare, altera Nervios Attuaticosque⁵⁴⁶ bellum Romanis parare, neque sibi voluntariorum copias defore, si ex finibus suis⁵⁴⁷ progredi cœpisset, armatum concilium⁵⁴⁸ indicit. Hoc⁵⁴⁹ more Gallorum est⁵⁵⁰ initium belli, quod communi lege omnes puberes armati convenire coguntur; qui ex his novissimus venit⁵⁵¹, in conspectu multitudinis omnibus⁵⁵² cruciatibus afflictus necatur. In eo concilio⁵⁵³ Cingetorigem⁵⁵⁴, alterius⁵⁵⁵ principem factionis⁵⁵⁶, generum suum, quem supra demonstravimus Cæsaris fidem secutum⁵⁵⁷ ab eo non cessisse, hostem judicandum curat, bona ejus publicat. His rebus confectis, in concilio pronunciat, accersitum se a⁵⁵⁸ Senonibus et Carnotibus aliisque compluribus⁵⁵⁹ Galliæ civitatibus, hoc iter⁵⁶⁰ facturum per fines Remorum eorumque⁵⁶¹ populaturum⁵⁶² [agros⁵⁶³], ac priusquam id faciat, castra Labieni oppugnatum; quæ fieri velit præcipit⁵⁶⁴. Labienus⁵⁶⁵ cum et⁵⁶⁶ loci natura et manu munitissimis⁵⁶⁷ castris sese teneret, de suo ac legionis periculo nichil timebat; ne⁵⁶⁸ quam⁵⁶⁹ occasionem rei bene⁵⁷⁰ gerendæ d[i]litteret, cogitabat. Itaque a Cingetorige atque ejus⁵⁷¹ propinquis oratione⁵⁷² Induciomari cognita⁵⁷³ quam in concilio habuit, circummittit⁵⁷⁴ ad⁵⁷⁵ finitimas civitates equitesque⁵⁷⁶ undique evocat⁵⁷⁷; his certum diem⁵⁷⁸ conveniendi dicit. Interim prope cottidie cum omni equitatu Induciomarus sub castris ejus vagabatur, alias ut situm castrorum cognoscet, alias colloquendi⁵⁷⁹ aut⁵⁸⁰ territandi⁵⁸¹ causa. Equites plerumque omnes⁵⁸² tela⁵⁸³ intra vallum